
S E D U T E D E L L E C O M M I S S I O N I 

IGIENE E SANITÀ ( I P ) 

MERCOLEDÌ 17 LUGLIO 1963. — Presidenza 
del Presidente ALBERTI. 

Interviene il Sottosegretario di Stato per 
la sanità Santero. 

IN SEDE REFERENTE 
« Stato di previsione della spesa del Ministero del­

la sanità per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 
1963 al 30 giugno 1964» (51). 

La Commissione nomina relatore il sena­

tore Crisouoli e rinvia ad altra seduta l'esa­

me del ­disegno di legge. 

GIUNTA CONSULTIVA 
PER IL MEZZOGIORNO 

MERCOLEDÌ 17 LUGLIO 1963. — Presidenza 
del senatore anziano CROLLALANZA, indi del ] 
Presidente JANNUZZI. 

La Giunta consultiva per il Mezzogior­

no procede alla propria costituzione eleg­

gendo quale Presidente il senatore Jannuz­

zi; Vice Presidenti i senatori Salerai e Mam­

mucari; Segretario il senatore Mongelli. 
Il Presidente eletto Jannuzzi, assunta la 

Presidenza e ringraziati i colleglli, ricorda 
la fervida attività svolta dalla Giunta con­

sultiva per il Mezzogiorno nella passata le­

gislatura, non limitata alla formulazione di 

♦- *» 

pareri sui singoli disegni di legge, ma estesa 
anche a viaggi di studio e a convegni. Ri­

corda, inoltre, le discussioni svoltesi sulla 
relazione annuale del Presidente del Comi­

tato dei ministri per il Mezzogiorno, nonché 
l'intervento delia Giunta in Aula, alla fine 
della decorsa legislatura, su questa materia, 
in occasione deJlla discussione dei bilanci fi­

nanziari. 
Si augura che la Giunta concordi nell'im­

postare in tal maniera, per il futuro, i propri 
lavori. 

Dopo brevi interventi dei senatori Mon­

gelli, Crollalanza e Salerai, il Presidente 
— rilevato che per il presente esercizio la 
discussione sui bilanci finanziari è in corso, 
per cui la Giunta non è più in tempo a por­

tare compiutamente a termine un dibattito 
in materia di politica per il Mezzogiorno, 
per esprimere, poi, il proprio pensiero alla 
Assemblea — dichiara che prenderà la pa­

rola in Aula a titolo personale e si augura 
di trovare consenziente con le sue conside­

razioni toitta la Giunta. 

COMMISSIONE PARLAMENTARE 
DI VIGILANZA SULLE RADIODIFFUSIONI 

MERCOLEDÌ 17 LUGLIO 1963. — Presidenza 
del Presidente RESTIVO. 

Il presidente Restivo illustra gli scambi 
di idee avuti con i diversi membri del Co­



Sedute delle Commissioni — 32 — 17 Luglio 1963 

mitato esecutivo in ordine ai problemi ideila 
funzionalità della Commissione. 

Il relatore Malfatti si sofferma sulla ri­
chiesta del deputato Lajolo e del senatore 
Valenzi relativa alle trasmissioni di Radio 
Palermo durante le recenti elezioni regionali 
e in merito alla comunicazione dei dati elet­
torali da parte della R.A.I.-TV. Illustra i pre­
cedenti ed i fatti che hanno accompagnato 
tali trasmissioni e ricorda come, per ragioni 
di diritto e di fatto, la R.A.I.-TV. non possa 
essere assimilata alla stampa periodica e 
quotidiana e pertanto debba essere diversa 
la disciplina e la vigilanza alla quale essa va 
assoggettata. 

Il deputato Lajolo, auspicando un lavoro 
costruttivo per 'la Commissione, sottolinea 
la necessità che la R.A.I.-TV. debba essere 
sottratta agli influssi di questa o quella parte 
politica, ed agire in modo da registrare obiet­
tivamente l'attività dei vari partiti. Afferma 
che le trasmissioni di Radio Palermo per le 
elezioni siciliane hanno rivelato una viola­
zione delle norme sulla (libertà di espressio­
ne, avendo la R.A.I.-TV. esercitato una cen­
sura preventiva e lamenta il lungo ritardo e 
la parzialità nella comunicazione dei risul­
tati delle elezioni politiche del 28 aprile 
1963. Conclude auspicando il ripristino del­
le trasmissioni di Tribuna politica. 

Il senatore Ferretti, sottolineando la neces­
sità di precisare i poteri della Commissio­
ne, si dichiara contrario alla censura eser­
citata sulle trasmissioni di contenuto poli­
tico da parte dei funzionari della R.A.I.r-TV. 

Il deputato Piccoli propone la trasforma­
zione deille trasmissioni di Tribuna polìtica 
in una Tribuna civica per l'educazione poli­
tica dei cittadini. 

Il deputato Paolicohi si sofferma sui po­
teri censori esercitati dalla R.A.I.-TV. 

Il senatore Schiavetti lamenta l'assenza di 
norme precise che impediscano il ripetersi 
di arbìtri da parte della R.A.I.-TV. 

Il senatore Monni sottolinea l'opportunità 
di definire i compiti della Commissione di 
vigilanza sulla R.A.I.-TV ed auspica che ven­
ga stabilito un regolamento per tutelare 
questo importante settore della vita nazio­
nale. 

Il senatore Viglianesi, pur concordando 
con talune critiche formulate dai vari ora­

tori intervenuti nel corso della discussione, 
deplora che certi oratori politici usino alla 
R.A.I.-TV un linguaggio diseducato e stan­
cante. 

Sono, quindi, presentati tre ordini del 
giorno: il primo a firma degli onorevoli 
Rossanda Rossana, Lajolo, Valenzi e Spano; 
il secondo a firma degli onorevoli Piccoli e 
Forlani; il terzo a firma dell'onorevole Pao-
licchi. 

La Commissione, dopo interventi del Pre­
sidente Restivo, dei deputati Lajolo, Ros­
sanda Banfi Rossana, del senatore Spano, 
e del relatore Malfatti approva l'ordine del 
giorno dei deputati Pidcoli e Forlani il qua­
le rileva la necessità di predisporre un re­
golamento sulle trasmissioni di carattere 
politico auspicando la sollecita ripresa di 
Tribuna politica. 

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI 
INCHIESTA SUL FENOMENO DELLA 

«MAFIA» IN SICILIA 

MERCOLEDÌ 17 LUGLIO 1963. — Presidenza 
del Presidente PAFUNDI. 

La Commissione prosegue e conclude la di­
scussione sui metodo e s,ul programma ini­
ziale dei lavori da svolgere, sulla base di uno 
schema predisposto dall'Ufficio di Presidenza. 

CONVOCAZIONE DI COMMISSIONI 

la Commissione permanente 
(Affari della Presidenza del Consiglio 

e< dell'interno) 

Giovedì 18 luglio 1963, ore 16,30 

In sede referente 

Esame del disegno di legge costituzionale: 
MAGLIANO ed altri. — Modifica all'arti­

colo 131 della Costituzione e istituzione 
della regione «Molise» (83-Urgenza). 



Sedute delle Commissioni — 33 — 17 Luglio 1963 

5a Commissione permanente 
(Finanze e Tesoro) 

Giovedì 18 luglio 1963, ore 9 

In sede referente 

Esame di nota di variazioni al bilancio: 
Nota di variazioni allo stato di previ­

sione dell'entrata e allo stato di previ­
sione della spesa del Ministero del teso­
ro per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 
1963 al 30 giugno 1964 (42-bis). 

In sede deliberante 

Discussione dei disegni di legge: 
1. Agevolazioni temporanee ecceziona­

li per lo spirito e l'acquavite di vino (76-
Urgenza). 

2. Aggiunta del^a indennità integrati­
va di cui alla tabella B, allegata alla leg­
ge 18 febbraio 1963, n. 355, all'indennità 
di studio, di cui alla tabella A della leg­
ge medesima {li-Urgenza). 

T Commissione permanente 
(Lavori pubblici, Trasporti, Poste 

e telemunicazioni, Marina mercantile) 

Giovedì 18 luglio 1963, ore 10 

In sede referente 

Esame dei disegni di legge: 

1. Stato di previsione della spesa del 
Ministero delle poste e delle telecomuni­
cazioni per l'esercizio finanziario dal 1° 
luglio 1963 al 30 giugno 1964 (45). 

/ 
Stato di previsione della spesa 

Ministero dei trasporti per l'eser­
cizio finanziario dal 1° luglio 1963 
al 30 giugno 1964 (44). 

Nota di variazioni allo stato di 
previsione della spesa del Ministe­
ro dei trasporti e dell'aviazione ci­
vile per l'esercizio finanziario 1963-
64 (44-&Ì5). 

2./ 

8a Commissione permanente 
(Agricoltura e foreste) 

Giovedì 18 luglio 1963, ore 9,30 

In sede referente 

Seguito dell'esame del disegno di legge: 
Stato di previsione della spesa del Mi­

nistero dell'agricoltura e delle foreste per 
l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1963 al 
30 giugno 1964 (46). 

In sede consultiva 

Parere sul disegno di legge: 
Agevolazioni temporanee eccezionali per 

lo spirito e l'acquavite di vino (16-Urgenza.) 

9a Commissione permanente 
(Industria, Commercio interno ed estero, 

Turismo) 

Giovedì 18 luglio 1963, ore 9,30 

In sede referente 

Esame dei disegni di legge: 

Stato di previsione della spesa del Mi­
nistero dell'industria e del commercio per 
l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1963 al 
30 giugno 1964 (47). 

Stato di previsione della spesa del Mi­
nistero del commercio con l'estero per 
l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1963 al 
30 giugno 1964 (48). 

IP Commissione permanente 
(Igiene e sanità) 

Giovedì 18 luglio 1963, ore 17,30 

In sede deliberante 

Discussione dei disegni di legge: 

1. ZELIOLI LANZINI e LORENZI. — Proro­
ga ddl termine previsto dall'articolo 1 



Sedute delle Commissioni — 34 — 17 Luglio 1963 

della legge 23 ottóbre 1962, n. 1552, rela­
tivo alla cessazione dal servizio dei sani­
tari e delle ostetriche ospedalieri (35). 

2. MACCARRONE ed altri. — Proroga al 
31 dicembre 1963 delle disposizioni di cui 
alla legge 23 ottóbre 1962, n. 1552, per il 
trattenimento in servizio dei sanitari e 
delle ostetriche ospedalieri (67). 

3. MACCARRONE ed altri. — Proroga delle 
disposizioni transitorie per i concorsi a 
posti di sanitari e farmacisti ospedalieri 
di cui alla legge 10 marzo 1955, n. 97 (68). 

4. CASSANO ed altri. — Disposizioni tran­
sitorie per i concorsi a posti di sanitari e 
farmacisti ospedalieri (79). 

Giunta delle elezioni 

Giovedì 18 luglio, ore 12 

Licenziato per la stampa 
dall'Ufficio delle Commissioni parlamentari alle ore 18J0 


